

LL.M Semester - 1 (CBCS) Examination
Nov/Dec-2023 (SYLLABUS YEAR NOV.-2019)
Law & Social Transformation in India(Core)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ ભારતમાં મહિલાઓ સામેના ગુનાઓનું વર્ણન કરો. ભારતમાં મહિલાઓના અધિકારોના રક્ષણ માટેની વૈધાનિક જોગવાઈઓને વિસ્તારથી સમજાવો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૧ કાયદો એ સામાજિક પરિવર્તનનું સાધન છે - સ્પષ્ટ કરો.

પ્રશ્ન.૨ ચર્ચા કરો - ભાષા એ વિભાજનકારી પરિબળ છે. અને ભાષાકીય લઘુમતીઓની બંધારણીય બાંધધરી વિષે ટૂંકમાં સમજાવો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૨ નક્સલવાદી ચળવળ: કારણો અને ઉપચાર - પર વિગતવાર નોંધ લખો.

પ્રશ્ન.૩ ધર્મનિરપેક્ષતા એ તમામ ધર્મો સાથે સમાન વ્યવહારનો સકારાત્મક ખ્યાલ છે. નિર્ધારિત ચુકાદાઓના સંદર્ભમાં આ નિવેદનને સમજાવો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૩ એક સંઘ તરીકે ભારતની વિભાવના સમજાવી એ સમજાવો કે પ્રાદેશિકવાદને કેવી રીતે વિભાજનકારી પરિબળ તરીકે ગણવામાં આવે છે?

પ્રશ્ન.૪ પર્યાવરણ પર ઔદ્યોગિકીકરણની અસર અને પર્યાવરણીય સંરક્ષણ માટે અપનાવવામાં આવેલા ઔદ્યોગિક સુધારાઓ સમજાવો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૪ વર્તમાન પરિસ્થિતિમાં કૃષિ સુધારાની ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન.૫ કોઈ પણ બે ઉપર ટૂંકનોંધ લખો. (૧૪)

1. સર્વોદયના ન્યાયશાસ્ત્ર પર ગાંધીજીના મંતવ્યો.
2. જેલ સુધારણા અને ઓપન જેલ સિસ્ટમનો ખ્યાલ
3. પ્લી સોદાબાજી (પ્લી બાર્ગેનિંગ)
4. સામાજિક પરિવર્તન અને શિક્ષણનો અધિકાર

ENGLISH VERSION

Que.1 Describe, 'Crimes against women in India'. Elaborate the Statutory provisions for protection of rights of women in India. (14)

OR

Que.1 'Law is an instrument of social change' – Elucidate.

Que.2 Discuss, 'Language is a divisive factor' and briefly explain, 'Constitutional guarantees to linguistic minorities'. (14)

OR

Que.2 Write a detailed note on Naxalite Movement: Causes and Cure.

Que.3 'Secularism is a positive concept of equal treatment of all religions'. Elaborate this statement with reference to decided case laws. (14)

OR

Que.3 Explain the concept of India as one Union and explain how regionalism has considered as a divisive factor?

Que.4 Explain impact of industrialization on environment and industrial reforms adopted for environmental protection. (14)

OR

Que.4 Discuss agrarian reforms in current scenario.

Que.5 Write Short-notes on any two. (14)

1. Gandhiji's views on jurisprudence of Sarvodaya
2. Concept of Jail Reforms and Open Jail System
3. Plea bargaining
4. Social change and right to education
